Theodericus Dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris praesens scriptum intuentibus in perpetuum. Quoniam pium et honestum esse perpenditur, ecclesias desolatas confortare et easdem larga donatione feliciter emendare, inde est, quod ad notitiam omnium volumus pervenire, quod dilectus in Christo filius et consanguineus noster carissimus Bartholomeus abbas S. Maximini Trevirensis, attendens possessiones et facultates ecclesie S. Marie in Lucelburch personis ibidem Deo famulantibus minus posse sufficere, dictae ecclesiae et fratribus volens misericorditer subvenire et paupertatem dicti loci in parte alleviare, ecclesiam de Schytteringen, cujus jus patronatus ad ipsum et ecclesiam suam videlicet S. Maximini spectare dinoscitur, de consensu nostro, capituli quoque maioris ecclesiae Treverensis et dilecti in Christo filii B. maioris Treverensis praepositi et archidiaconi loci et consensu conventus S. Maximini ad consolationem refectorii ecclesiae in Lucellenburch, salvo per omnia jure nostro et archidiaconorum qui fuerint pro tempore, contulit in perpetuum possidendam. Ita tamen, quod ex hac collatione abbati et ecclesiae S. Maximini tum quantum ad ius praesentandi, tum quantum ad decimas et generaliter quantum ad omnia, quae ratione juris patronatus idem abbas et ecclesia hactenus habuisse dinoscuntur, nihil ipsi subtrahatur vel decrescat. Abbas etiam, qui successive fuerit in Lucellenburch, eandem ecclesiam tanquam pastor suscipiet ab abbate S. Maximini et suis successoribus et vicarius idoneus et perpetuus cum competenti et sufficienti sustentatione ibidem ab abbate instituetur et archidiaconus eundem sibi ab abbate praesentatum vicaria investiet antedicta et dictus abbas in Lucellenburch tam nobis quam archidiacono et successoribus nostris jura debita persolvat. Ne igitur tam piam donationem per nostrum consensum et omnium, qui ad hoc consentire debuerant, factam aliquis ausu temerario possit vel debeat retractare, volentes idem factum cum honestate qualibet robur debitum obtinere, praesens scriptum nostri sigilli et dicti abbatis S. Maximini, maioris etiam Treverensis ecclesie capituli et B. maioris Treverensis praepositi et archidiaconi sigillorum munimine fecimus roborari. Actum anno incarnationis Domini MCCXXVI V. nonas Aprilis.

Copie im St.-A. Gedr. Bertholet, Histoire de Luxembourg. lrf. IV. S. LV.

- 284.** Theoderich Erzbischof von Trier verbietet den Lehensleuten des Klosters S. Irminen (Deren) in Trier die Entrichtung von Abgaben an die Klosterbögte. Trier 5. April 1226.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis ad quos presens scriptum pervenerit inperpetuum. Cum nec iure nec consuetudine sit obtentum, quod homines sanctimonialium in Horreo Treveri, qui ab ipsis infeodati ratione feodorum suorum cottidiana servicia debent illis, advocatis teneantur ad aliquam exactionem, deliberatione prehabita statuimus et sub pena excommunicationis precipimus, ne ministeriales tales ratione talium feodorum pulsari et inquietari debeant de cetero super prestatione aliquarum exactionum. Data Treveri anno domini MCCXXVI. Nonas Aprilis.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

- 285.** Theoderich Erzbischof von Trier bestätigt die von Gerlach Propst zu S. Castor in Coblenz an sein Stift gemachte Schenkung der Pfarrkirche zu Roupach (bei Montabaur). Im April 1226.

I. n. s. e. i. t. Amen. Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Cum ad emendationes ecclesiarum pie fiunt donationes, necesse est ut scripture memori commendentur, ne oblivio inimica memorie per successionem temporis opera fidelium possit nequiter obfuscare. Notum sit igitur universis, quod vir dilectus et discretus Gerlacus prepositus S. Castoris in Confluentia nostre diocesis, volens ecclesiam suam feliciter emendare, de consensu nostro ecclesiam de Roupach, cuius donatio ad dictum prepositum sine contradictione aliqua libere spectare dinoscitur, ad emendationem prebendarum fratrum dicte ecclesie S. Castoris sollempniter contulit in perpetuum possidendam, ut de bonis iam dicte ecclesie fratres ecclesie S. Castoris deo devote servientes misericorditer consolentur. Nos vero volentes opus tante pietatis firmum et inconvulsum perpetuo permanere, talem donationem auctoritate debita confirmamus et presens scriptum sepe dicte ecclesie S. Castoris nostro sigillo cum sigillo iam dicti prepositi concessimus roboratum. Actum: anno domini MCCXXVI mense Aprili.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

286. Georg Schultheiß und das Gericht zu Drechtinshausen restituiren der Abtei Eberbach eine ihr verkaufte, aber von den Verkäufern gewaltsam wieder eingenommene Mühle nebst Grundstücken daselbst. Im Mai 1226.

Georgius sculthetus in Drechtinshusen. Cum ea que terminantur in iudicio seculari litteris et testibus confirmantur, iniquis tollitur hominibus occasio malignandi et rerum gestarum veritas evidenter posteris omnibus innotescit, tenore ergo presentium protestamur et constare facimus Christi fidelibus universis, quod heredes *Ditmari* et *Gude* uxoris eius, videlicet *Herbordus*, *Godescalcus*, *Lutre*, *Volenandus*, *Engelscalcus* et *Nantoch* montem, qui vulgo *Sicengruven* dicitur, et molendinum inferius situm super rivulum cum vinea et arboribus, cum aquis aquarumque decursibus et ceteris attinentiis suis, que omnia nec censum solventia nec exactionem, sub proprietatis specie possederant, ecclesie *S. Marie de Eberbach* pro XIII marcis et dimidia vendiderunt, in eadem proprietate ac libertate possidenda. Igitur predictus *Engelscalcus* et *Nantoch* prius in *Heienbach* hec bona resignaverunt et per omnia voluntatem huic venditioni adhibuerunt et assensum, aliisque occupationibus prepediti nostro iudicio non poterant interesse, unde prefatus *Godescalcus* pro *Engelscalco* et *Volenandus* pro *Nantoch* fideiusserunt coram nobis et sic omnes pari consensu in manus fratrum *Everbacensium* memorata bona in communi placito resignaverunt. Pecunia vero promissa sicut diffinitum fuerat eis fideliter et integre coram nobis est soluta. Paucis itaque diebus post datam pecuniam evolutis supradicti duo scilicet *Nantoch* et *Engelscalcus* armata manu ab eisdem bonis fratres eiecerunt. Super hac igitur presumptione ac temeritate sententia iudicialia lata est contra eos sicque inducti sunt, quod apud *Drechtinshusen* in placito publice omni iuri suo, quod habere poterant in bonis illis renunciaverunt et ea libere resignaverunt in manus fratrum predictorum. Sciendum autem, quod heredes prenotati de ceteris bonis suis, que sibi iure hereditario a parentibus succedebant, exactionem solvere consueverunt, quam facta particione inter se dividerunt, predicto monte libero ac proprietario cum suis omnibus permanente. Ad confirmationem ergo geste rei omne ius civile est scabinis persolutum. Testes sunt: *Gerlacus*, *Godescalcus*, *Everardus*, *Wernerus*, *Dudo*, *Embrico*, *Hartilbus* scabini. *Albertus* sacerdos, *Herbordus* et *Ludewicus* milites. Ex claustralibus vero: *Gerardus* cellerarius, *Wilhelmus* monachus, *Fridericus* magister in *Heienbach*, *Stephanus* magister in *Agro S. Petri*, *Godescalcus* de *Nentres*, *Gerardus* aurifaber, *Guntramus* rectorarius, *Elfricus* faber, *Burcardus* Bauwarus. Isti etiam bona illa in proprietatem ecclesie sue

sepeditis viris resignantibus susceperunt. Ex secularibus autem presentibus: *Embrico. Richolfus. Godefridus Burneman. Ortungus. Heinricus Winoghe* et alii quam plures. Actum anno domini MCCXX sexto, mense Maio.

Original im St.-A. zu Idstein.

Dieser Urkunde liegt der Kaufbrief selbst bei. Er lautet, mit Ausnahme der Eingangsformeln und dessen, was sich wörtlich wiederholt, wie folgt:

Herbordus scultetus et universitas civium nove civitatis in *Oppenheim*. Sciat tam presens etas quam successura posteritas qualiter etc. libertate possidenda etc. Cum igitur prefatus *Engelscalcus* et *Nantoch* in *Heienbach* effestucarent et voluntatem huic facto adhiberent et assensum aliisque occupationibus prepediti iudicio non possent interesse, reliqui pro ipsis in communi placito in *Drehtinshusen* fideiusserunt et sic in manus fratrum *Everbac*. eadem bona resignaverunt, pacem et satisfactionem annualem pro ipsis bonis sicut iustum est promittentes. Huic itaque venditioni cum *Fridericus* centgravius noster in eodem placito interesset vicem nostram agens, memorata bona sub auctoritate et banno regio suscepit defendenda, unde ad confirmationem geste rei ius civile, quod *Bodenwin* dicitur, est solutum et pecunia, sicut per sententiam iudicalem fuerat diffinitum, infra dies quatuordecim heredibus ibidem est assignata. Ne igitur etc. Testium vero hec sunt nomina: *Heinricus* advocatus. *Heinricus* germanus sculteti. *Otto de Oppenheim*. Nun folgen die Scheffen von Trechtingshausen wie oben, zwischen den weltlichen Zeugen aber noch: *Embricho advocatus de Richenstein*. Actum anno gratie MCCXXVI.

Original wie oben. Das Siegel fehlt. Beide Urk. gedr. Koffel, Eberbach. S. 251 u. 253

287. Abt und Convent zu Romersdorf beurkunden die Stiftung einer Memorie in ihrem Kloster seitens des Elias Canonikus von S. Florin zu Coblenz mit einem Wingert zu Moselweiß. Im Mai 1226.

Fr. B. dictus abbas, H. prior et conventus in *Rumerstorp* universis Christi fidelibus ad quos presens scriptam pervenerit salutem et orationes in domino. Ad noticiam universorum tam presentium quam futurorum perveniri volumus, quod *Helyas* canonicus S. *Florini* in *Confluentia* vineam nostram maiorem sitam apud *Wisse* prope *Mosellam* in loco, qui dicitur *Ham*, erga nos pro triginta marcis *Colon*. comparavit, ita videlicet, ut ecclesia nostra tres marcas *Colon*. annuatim in festo Martini ipsi de eadem in censu quam diu vixerit persolvat. Si vero idem census usque ad nativitatem domini non fuerit persolutus, dictus *Helyas* vineam nominatam

in suam accipiet proprietatem et potestatem, ipsam excolendo et fructus eius integraliter percipiendo. De eisdem triginta marcis aliud allodium comparabimus a tempore istius contractus usque ad triennium in reconpensationem et evidentius memoriale istius elemosine a sepedicto *H.* ecclesie nostre collate. Prememoratus itaque *H.* eandem vineam et censum inde provenientem in remedium peccatorum et anime sue necnon parentum suorum salutem ecclesie nostre legavit, ut ipse inquam, ut dictum est, censum et fructus sepedicte vinee diebus vite sue quiete percipiat et post mortem ipsius eadem vinea libere ad ecclesiam nostram revertatur. Nos igitur considerato affectu et bona voluntate ipsius *Helie*, quam in hoc facto et in omnibus erga nos et ecclesiam nostram semper habebat, eum in plenam fraternitatem nostram recepimus, memoriam ipsius perpetuo tamquam ecclesie nostre canonici apud nos habituri. Ut autem hec ordinatio firma permaneat et inconvulsa, hanc paginam conscribi fecimus et tam sigilli nostri quam decani ecclesie *S. Florini in Confluentia* munimine roborari. Huius rei testes sunt: *Hermannus* custos. *Sybodo* camerarius. *Conradus* infirmarius. *Udo*. *Godefridus* ecclesie nostre canonici. *Giselbertus* quoque decanus *S. Florini in Confluentia*. *Reinerus* quoque eiusdem ecclesie canonicus. Acta sunt hec anno domini MCCXXVI mense Maio.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

288. Papsst Honorius III. bestätigt dem Stifte zu Weßlar die dortige Pfarrkirche. Im Lateran 19. Juni 1226.

Honorius episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis decano et canonicis *Wetflariensibus* salutem et apostolicam benedictionem etc. Eapropter dilecti in domino filii, vestris justis postulationibus grato concurrentes assensu, parrochiam ecclesiam *Wetflariensem* ad vos et vestram ecclesiam pertinentem, sicut eam juste canonice ac pacifice possidetis et in litteris venerabilis fratris nostri *Treverensis* archiepiscopi dicitur plenius contineri, vobis et per vos eidem ecclesie vestre auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus etc. Datum *Laterani* XIII. Cal. Julii. Pontificatus nostri anno X.

Original mit Bulle zu Weßlar. Gedr. Gubenus V. 4.

289. Bartholomäus Abt und der Convent von S. Maximin bei Trier vergleichen sich mit ihrem Lehensmann Bisreiz wegen des Zehntrechts auf dem Berge Trimeleith u. A. m. sowie wegen dessen Dienstleistungen als Überlasser. 9. September 1226.

Bartholomeus dei gratia abbas *S. Maximini* totusque eiusdem ecclesie conventus omnibus hoc scriptum intuentibus notum esse volumus, quod cum

inter nos ex una parte et *Lifreiz* laicum ex altera super quibusdam decimis, quas idem *Lifreiz* ratione feodi cottitiani, quod ab ecclesia nostra habere dinoscitur, ad se pertinere proposuit, questio verteretur, mediantibus tandem viris honestis et discretis sopita fuit in hunc modum contentio memorata. Dicitur enim *L.* de omni terra sive salica sit, sive non, de qua non ambigitur vel probari poterit hactenus ipsum decimam perceperisse, tam ipse quam sui heredes recipient in futurum de monte *Trimeleith* et de fossa *Rucelini* et de *Rubeo monte* et de *Monte Martini ville* et de omnibus his attinentibus locis, item de omni terra salica in posterum excolenda nichil penitus recipiendi. Ipse vero *L.* nobis serviet quoad vixerit in officio minuendi. Heres quoque ipsius, qui pro tempore fuerit, ut artem discat minuendi, diligentiam omnimodam adhibebit, quod si forte non potuerit proficere in arte memorata, vel ex alia quacunque causa ipse *L.* vel sui heredes reddantur inhabiles ad officium huiusmodi exequendum, talis adhibebitur provisio, quod dictus *L.* vel heres ipsius quicumque, quotiens vocatus fuerit ab aliquo nostrum indigente minutione vel scarificatione flebotinii, personaliter veniet cum minutore, quem fama civitatis *Treverensis* predicat meliorem, in omnibus aliis præterquam in ictu flebotonii, quem dictus minor faciet serviturus. Hæc autem sepedictus *L.* vel sui heredes expensis propriis per omnia procurabunt. Acta sunt hæc anno domin. incarn. MCCXXVI in crastino nativitatis S. Maric.

Copie des goldenen Buchs der Abtei S. Maximin in der Stadtbibliothek zu Trier. Gedr. Gudenus III. 1094. 1881 inu. 8.

290. Simon Graf von Saarbrücken verzichtet zu Gunsten des Herzogs Matthäus von Lothringen auf die elterliche Erbschaft seiner Gemahlin, Schwester des Herzogs. 20. September 1226.

Ego *Simon comes Sarepontensis* notum facio omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego omne jus, quod uxor mea soror domini *Mathaei ducis Lotharingiae et marchionis* in hæreditate tam ex parte patris quam ex parte matris sibi proveniente habebat, si quod habebat, de consensu ipsius uxoris jam dictae eidem nobili duci prenominato plenius acquittavi et idem jus reliqui supra suam voluntatem libere et quiete. Quod ut ratum sit, præsentem paginam sigilli mei munimine roboravi. Actum anno domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto. Vigilia beati Mathaei.

Copie im Et.-N. Gedr. Kremer, Ardenn. Geschlecht. Hft. 320. Grollius, Orig. Bipont. I. 219. Galmet, Histoire de Lorraine II. 438.

291. Wilhelm von Helfenstein und Johann von Hammerstein sein Schwiegervater versprechen der Abtei Herford die Rückerstattung von 50 Mark, welche sie zur Beilegung eines Streites über das Meyeramt zu Arenberg (bei Ehrenbreitstein) erhalten haben, falls das Kloster die Wiederlösung dieses Amtes von Heinrich Lenherr (v. Andernach) binnen zwei Jahren bewirken wird. 1. Oktober 1226.

Venerabilibus dominabus suis abbatisse et conventui *Hervordensis* ecclesie *Willelmus de Helpenstene* cum fide devotum obsequium. Tenore presencium protestamur, quod a vobis et ab ecclesia vestra pecuniam quinquaginta marcarum recepimus ea pactione, quod omnem rancorem, quem occasione villicacionis in *Overenberg* erga vos et ecclesiam vestram concepimus, remittimus et deinceps in omnibus negociis vestris promovendis tam nos quam amici nostri serviemus prout possumus et scimus. Vos autem predictam villicacionem de manu *Heinrici Lenherii* intra duos annos redimere promisistis. Ad cuius redemptionem si sine pecunia amicabiliter liberari non potest, confitemur nos prefatam pecuniam debere, quantam opus fuerit restituere. Et hoc fide data nos et *Johannes de Hamerstene* socer noster promisimus vobis per internuncios vestros dominum *Sifridum* clericum nostrum et *Lodovicum* militem et *Sifridum* villicum vestrum de *Ludelstorp* ita sane, ut cum sex septimanis ante solvendam pecuniam prescire feceritis, nos eam eo die solvamus, vel *Andernachum* nos et socer noster intremus, non egressuri donec pecunia fuerit totaliter persoluta. Si autem sine pecunia ad vos libera redibit villicacio, nos eandem pecuniam in possessiones et predia convertemus et illa a vobis in feodo tenebimus perpetuo vobis et ecclesie vestre hominio obligati. Item cum eadem villicatio ad vos libera redierit, vos nulli diviti vel potenti persone eam conferetis, sed uni de litonibus vestris cum consilio nostro comittetis, qui vobis debitam et antiquam integre solvat pensionem. Nos autem per amicos nostros certos vos faciemus et securos, quod eandem villicacionem in omni suo iure et integritate illesam servabimus et inconvulsam, indemnitati ecclesie vestre tam in personis quam in rebus aliis quantum possumus fideliter intendentes. Datum anno gratie MCCXXVI. Kalendis Octobris.

Orig. im Et.-A. zu Münster. 2 Siegel fehlen.

292. Der römische König Heinrich VII überträgt dem Gerichin von Sinzig den Kirchenpatronat zu Königsfeld, so daß der dortige Pastor die Burgcapelle zu Landskron mit bedient. 7. Oktober 1226.

Henricus dei gratia Romanorum rex semper augustus. Universis imperii fidelibus gratiam suam et omne bonum. Ad notitiam singulorum cupimus pervenire, quod nos fideli nostro *Gerichino de Sinzige* recognoscimus jus patronatus in *Kunigsfeld* tali modo, quod nullus ibidem instituat clericus, nisi faciat residentiam in villa prenotata et in capella nostra *Landskron* tam per se tam per alium procuret divina officia celebrari. Testes autem qui huic recognitioni interfuerunt hi sunt: S. venerabilis *Augustensis et Eichstetensis* episcopus et *dux Bawarie*. *Eberhardus dapifer de Walperc. C. et E. fratres pincerne de Winterstetin.* Datum apud *Hoyn* Non. Oct. Ind. XV.

Copie bei Kindlinger 96. 7. Gedr. Troß, Westfalia 9. Juli 1825. Gupflard-Dröbelles II. 885.

Bestätigt von König Conrad IV. Gamund. IX. Aprilis. IV. Indict. (1246).

Copie ebenda. Gedr. Troß, ebenda. Gupflard VI. 869.

293. Theoderich Erzbischof von Trier tauscht vom Stifte S. Simeon zu Trier den Burgberg von Ehrenberg gegen ein halbes Fuder Weinrente zu Leiven und Münster ein. 11. November 1226.

Th. dei gratia Trevirorum archiepiscopus universis Christi fidelibus hoc scriptum intuentibus veritatis testimonium acceptare. Que geruntur in tempore, ne temporis curriculo a memoria labantur, litterarum apici memorie solent commendari. Noverint itaque presentes et posteri, quod cum bona in *Live* ad ecclesiam *S. Simeonis* attinentia amam et dimidiam vini et curia *Monasterii* ad eandem ecclesiam pertinens similiter amam et dimidiam antecessoribus nostris et nobis quotannis persolvere tenerentur, fratres capituli denominate ecclesie montem de *Erenberhe*, qui ad ecclesiam eorum iamdictam proprietatis iure spectabat, super quem nostrum castrum nunc situm esse dinoscitur, in concambium dimidie carrate vini, quod de prefatis bonis conferebatur, unanimi consensu assignarunt et assignatum libere contulerunt eundem montem nobis et successoribus nostris quiete possidendum. Nos igitur huic transactioni testimonium perhibentes, ut hoc sollemne factum ratum et inconvulsum permaneat, appensione nostri sigilli iussimus roborari. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXVI, festo b. Martini feliciter. Amen.

Original im St.-A. mit dem Siegel. Gedr. Honthelm I. 701.

294. Theoderich Erzbischof von Trier nimmt das Nonnenkloster zu Vallendar (Schönstatt) in seinen Schutz und beschränkt die Zahl der Aufzunehmenden. 16. November 1226.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. Quoniam mater ecclesia merito debet prelatorum suorum patrocinio confoveri, unde est, quod presentibus et futuris volumus innotescere, ecclesiam sanctimonialium in Valendre nostra protectione in perpetuum protegi et sub nostre advocacionis titulo feliciter militare nec alicui laicali persone concedimus ibidem in advocatum admitti. Inhibemus etiam auctoritate nobis concessa sub pena excommunicationis, ne in eodem loco ultra numerum centum aliqua ibi domina suscipiatur preter has, quibus ibidem iam prebende sunt assignate et in sorores publice nominate. In cuius rei testimonium dicte ecclesie presens scriptum concessimus nostro sigillo communitum. Actum anno gratie MCCXXVI. XVI. Kal. Decembris.

Copie im St. A. Gebr. Günther II. 155.

295. Das Domcapitel zu Lüttich tauscht mit der Abtei Wadgassen seinen Zehnten zu Kannach gegen den Zehnten der Abtei zu Bockenheim. Lüttich im November 1226.

*I. dei gratia maior prepositus, Th. decanus, archidiaconi totumque capitulum maioris ecclesie in Leodio omnibus presentes litteras inspecturis cognoscere veritatem. Universitati vestre presenti pagina declaramus, quod cum ecclesia nostra quandam decimam possideret apud villam, que *Kandeneche* nuncupatur, inter bona ecclesie de *Wadegozinga* et prenominata ecclesia quandam decimam in villa de *Buckenheim* inter bona nostra teneret, viceversa de communi consensu tam nostro quam ecclesie sepedicte ita disposuimus, quod dicta ecclesia de *Wadegozingen* decimam nostram, inter bona sua sicut supradictum est sitam, de cetero possidebit et nos suam pari modo. Sed quia nostra decima, quam in commutationem receperunt, maioris est valoris quam sua, quam recipimus, ita ordinavimus, tam nostra quam sua interveniente voluntate, quod sepedicta ecclesia de *Wadegozingen* singulis annis in festo S. Remigii in Octobri omni casu contingente duodecim modios siliginis apud *Wormatiam* ad mensuram *Wormat.* cum expensis suis adducet et persolvat vel unam carratam vini, ita tamen, quod in optione nostra erit alterum quorum velimus nobis solvi vel vinum vel segetem sepedictam. In huius rei testimonium et munimen presentem cartulam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Actum *Leodii* anno domini MCCXXVI mense Novembri.*

Älteres Diplomatar der Abtei Wadgassen im St. A. Gebr. Würbtwein, Mon. Pal. II. 106.

296. Die Gräfin Ermesinde von Luxemburg vergleicht das Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier mit Nicolaus von Siebenborn, Vogt zu Rosporten, wegen gegenseitiger Rechte zu Rosporten. Luxemburg 3. Dezember 1226.

E. comitissa Luccelenburgensis et marchionissa Arlunensis universis, ad quorum audientiam presens scriptum pervenerit, pie vivere et veritatis in Christo testimonium acceptare. Quia cum tempore transeunt omnia, ut de nostris actibus nostra certa fiat posteritas, actus illos scribi facit necessitas et litteris commendari. Noverint igitur universi veritatis amatores et fidei, quod cum inter magistram et conventum *B Marie de Horreo* ex parte una et dominum *Nicholaum de Septem fontibus* advocatum de *Roisporth* ex altera super banno aque et piscationis eiusdem curtis de *Roisporth* verteretur controversia et coram nobis pro utraque parte multa forent proposita, tandem virorum bonorum mediante consilio eadem controversia ad pacem reducta est et concordiam hunc in modum, quod dicta magistra et conventus in tenore et quieta possessione banni, aque et piscationis remanserint, sed tamen dicta magistra et conventus piscationem aque predictae nulli potest vendere, nisi homini de eadem curte et tali, qui de tallia et servitiis aliis serviat advocato dictae curtis. Si vero sepedicta magistra de *Horreo* vel nuntius eius aquam predictam vendere nequiverit, nec aliquis de curte eam emere voluerit, advocatus pacem teneri faciet toti aque et tam diu tota aqua permanebit sine piscatore, quousque magistra vel eius nuntius eam vendiderit alicui de curte supradicta. Quia vero huic compositioni una cum *Walramo* filio et *mamburno* nostro interfuimus, eam sic esse factam per presentes litteras nostro suoque sigillo roboratas testificamur. Actum apud *Luccelenburg* anno domini *MCCXXVI* in vigilia *Barbare virginis*.

Chartular des Klosters Deren im St. A.

297. Theoderich Erzbischof von Trier beurkundet die Befreiung der Güter der Abtei Romersdorf zu Roth bei Dierdorf seitens seines Velters Theoderich von Isenburg von der Futterbede und bestätigt der Abtei den Frohnhof u. A. m. daselbst. Rothhausen 1226.

I. n. s. e. i. t. Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Non solum utilis sed et necessaria est autenticarum cautio scripturarum, que gestorum seriem et conservat fideliter et veraciter representat, iniquarum mentium dolos eliminans et oblivionis dispendium non admittens. Notum igitur esse volumus tam presentis etatis

Christi fidelibus quam future, quod cum vir nobilis *Theodericus de Ysenburck* noster consanguineus ex quadam consuetudine in villa de *Rode*, que sita est in parrochia de *Dirdorf*, soleret annuatim a rusticis ibidem mansiones et agros habentibus quandam exactionem in avena, que *Voderbede* dicitur vulgariter, percipere et cum tale gravamen in allodia ecclesie de *Romerstorf*, que in prefata villa consistunt, vellet extendere, occasione illa, quam ecclesia quedam ex hiis de novo emptionis titulo contraxerat, que prefate consuetudini hactenus obnoxia fuerant, abbas et fratres hoc apud predictum *Th.* precibus et obsequiis nitebantur obtinere, ut illas possessiones, quas in prefata villa scilicet *Rode* colit ecclesia similiter et in parrochia predicta propriis sumptibus et laboribus, ab illa exactione liberas dimitteret et absolutas. Igitur sepedictus *Th.* consilio saniori et abbatis petitione fideliter acquiescens simul et attendens, quod ecclesiam a progenitoribus suis ad honorem dei magna devotione fundatam teneatur modis omnibus promovere, salutem anime sue providens, in posterum omni illi exactioni ex parte sua et omnium heredum suorum sub presentia nostra in perpetuum abrenunciavit. Quia vero hec exceptio secundum formam promissionis, quam partes convenerunt, de acquisitis sive habitis bonis tempore huius absolutionis sit intelligenda et non de acquirendis in posterum sive habendis, ideo utile providimus et necessarium horum noticiam certis iudiciis posteritati demonstrare, ne processu temporis ecclesia rerum gestarum ignorantia utilitatis dispendium incurrat. Sciendum itaque, quod ecclesia tempore huius confirmationis libere et absolute possedit et habuit tam in prefata villa quam parrochia curiam, que *Fronhof* dicitur, et agros illi attinentes. Item allodium, quod comparavit a quodam milite *Friderico* nomine et a suis coheredibus. Item bona cuiusdam *Heillewigis* et filii eius. Item bona, que quondam fuerunt *Erenfridi* postea conversi. Item bona cuiusdam *Vortlivi* et ipsius coheredum. Item medietatem bonorum cuiusdam *Roperti* et eius coheredum. Horum igitur bonorum a prefata exactione absolutionem ad petitionem abbatis et ecclesie pontificali auctoritate confirmantes, presentem paginam sigilli nostri munimine confirmari iussimus sub distinctione anathematis prohibentes, ne qualiscunque persona alta vel humilis huius ordinationis ac nostre confirmationis paginam infringere presumat. Quod si quis attemptaverit, secundo terciore commonitus nisi reatum sue presumptionis digna satisfactione correxerit, ultionem divini iudicii et excommunicationis sententiam se noverit incurrisse. Datum *Noithusen* anno incarnationis domini MCCXXVI. Pontificatus vero nostri anno XV.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

298. Das Domcapitel zu Trier beurfundet eine Zeugenaussage über zwischen ihm und Theoderich von Bruch, als Patron der Pfarrkirche zu Bruch, streitige Güter daselbst. 1226.

Decanus et capitulum *Treverense* notum facimus universis presens scriptum inspecturis, quod cum inter nos ex una parte et *Theodoricum de Bruche* ex altera questio super quibusdam possessionibus et terris verteretur, asserente ipso *Theodorico*, quod eadem bona ad ipsius proprietatem ratione dotis ecclesie de *Bruche* pertinerent, tandem constitutus a nobis *Gerardus* sacerdos de *Kons* super premissis auditor, et veritate ab hominibus de *Bruche* diligentius inquisita, ab eisdem intellexit veraciter bona supradicta, que in questionem fuerant deducta, ad nostram terram salicam cum omni integritate pertinere, licet tamen prefatus *Theodoricus* per homines curtis jamdictae contrarium obligaverit se probaturum. In cuius rei testimonium presens scriptum inde confectum sigillo capituli nostri roboravimus. Actum anno Millesimo ducentesimo vigesimo sexto.

Original im St.-A. 2 Siegel fehlen.

299. Dasselbe tauscht mit der Abtei S. Marien bei Trier ein Haus zu Trier und einen Wingert Trier gegenüber gegen einen Wingert am Deumerberg. 1226.

R. dei gratia prepositus, W. decanus totumque capitulum *maioris ecclesie Treverensis* universis ad quod presens scriptum pervenerit notum facimus, quod nos communi consensu et voluntate omnium fratrum nostrorum vineam quandam, cuius proprietas ad nos pertinebat, que quidem sita est trans *Mosellam* in parte opposita monasterio *S. Marie ad martyres* et domum in parrochia ibidem, tres obolos census annuatim nobis persolventem, abbati et conventui eiusdem monasterii libere et perpetuo possidenda tradidimus. In cuius recompensationem commutatione facta dictus abbas et conventus vineam in *Dumereberg*, cuius proprietas ad monasterium suum pertinebat, ecclesie nostre libere similiter et perpetuo possidendam tradiderunt, tam nostra quam sua satis provide considerata utilitate. Et ne hec in posterum ulla valeant malignitate perturbari, seu aliqua animi levitate infringi, placuit presens scriptum capituli nostri et dicti conventus sigillis roborare. Actum anno domini MCCXXVI.

Orig. im Besitze des Dompropstes Holzer in Trier mit dem Siegel und Chyrogaphum.

Ebenso umgekehrt die Abtei S. Marien bei Trier. 1226.

Orig. im St.-A. mit dem Siegel und demselben Chyrogaphum.

300. Theoderich Domscholaster und Official zu Trier spricht dem Domkapitel baselbst das Eigenthum eines von dem Ritter Hermann von Wolmerath in Anspruch genommenen Hbrigen zu Pänderich zu. 1226.

T. dei gratis scolasticus Treverensis officialis domini archiepiscopi universis ad quos presens carta pervenerit salutem in domino. Notum vobis facimus, quod cum Hermannus miles de Wolmerode Gilbertum de Pänderiche, quem capitulum Treverense hominem suum esse dicebat et in possessione sua tenuerat, annis multis ad villam suam de Wolmerode diceret attinere, adeo, ut si ab illa diverteret, ipsum revocandi ius haberet, eundem propter hoc captivasset, nos tam capitulo quam ipsi H. diem constituimus litigandi et probandi de iure suo. Tandem de ipsarum partium voluntate ipsius cause veritas maiori cantori H. de Petra canonico Treverensi et Johanni militi de Arras commissa est inquirenda. Verum cum prefati inquirentes coram nobis in iudicio reportassent, quod H. vel fratres sui in eodem homine nihil iuris haberent, sed per omnia memorato capitulo attineret, nos habito consilio sententia diffinivimus, omni iure sepe dictum G. Trevirensi capitulo attinere, pretaxato H. super ipso homine perpetuum silentium imponentes. Huic nostre sententie dictus H. acquievit et tam ipse quam frater suus Embrico in iudicio coram nobis et H. de Lusendich frater ipsorum postmodum coram domino archiepiscopo resignaverunt, quicquid iuris in ipso G. eisdem competere videbatur. Huius rei testes sunt: W. decanus. C. cantor. C. de Novian. H. de Petra. Th. de Haiegne. Magister Th. canonici Treverenses. Theodericus de Crove. Hermannus de Lusendich et alii tam clerici quam laici multi. Actum anno domini MCCXXVI.

Diplomatar des Domkapitels zu Trier im St. A.

301. Die vom Erzbischof von Trier ernannten Richter entscheiden in Streitsachen zwischen dem Kloster Altenberg bei Wehlar mit der Pfarrei Dalheim wegen des Beholzungsrechtes im Walde Langenhart. Auf dem Kirchhofe zu Wehlar 1226.

Conradus archipresbyter, Ernestus scolasticus Wetflariensis iudices a domino Treverensi archiepiscopo delegati etc. Noverint tam presentes quam futuri, quod cum inter ecclesiam de Aldenburg et parrochiam de Dalheim super silva ipsorum communi lis fuisset contestata, parrochia dicente, quod ecclesia predicta iuri suo, quod in silva eadem habebat, renunciasset propter donationem cuiusdam nemoris, quod vulgo Langenhart dicebatur, a prefata

parrochia olim sibi assignatam, ecclesia vero in contrarium allegante, quod videlicet idem nemus ad petitionem duorum militum *de Dalheim*, qui in eadem ecclesia habitum religionis assumpserant, ecclesia in elemosinam a parrochia accepisset memorata, tandem lis ita fuit decisa, quod ecclesia ius militis de sepedicta parrochia existentis in secandis lignis in communi silva plene perpetuo possidebit. In silva autem prohibita, quando parrochia secabit, prefata ecclesia tantum ibi accipiet lignorum quantum miles, nichil ultra presumens, nisi ei datum fuerit de bona voluntate totius parrochie speciali. Ut autem hoc ius, quod sepedicta parrochia coram nobis et maioribus burgensibus *Wetflaris* prefate ecclesie recognoscens confirmavit, maneat inconcussum, sigillum ecclesie nostre et civitatis presenti carte fecimus apponi. Actam publice in cimiterio *Wetflariensi*. Anno incarnat. domin. MCCXXVI. Indict. quarta. Huius rei testes sunt ex parte ecclesie: *Richwinus* prior. Frater *Juanus*. *Everwinus miles de Garbenheim* et *Henricus miles de Blabach*, ex parte parrochie plebanus *Everwinus*. *Damarus* et *Hildelinus* milites et *Heidenricus*.

liar. Copie im St.-A. Gebr. Gudenus II. 48.

302. Schiedsurtheil zwischen dem Kloster Altenberg bei Wehlar und den Gemeinden Berghausen und Klein-Bardorf *) wegen des Beholzigungsrechtes des Klosterhofes Dernbach **) im Walde von Dillenheim. Crunerschied 1226.

C. archipresbyter, G. decanus Wetflariensis et M. comes de Solminse universis hanc paginam intuentibus perpetuam in Christo salutem. Ideirco priorum sagacitas usum adinvenit litterarum, ut et memoria rerum factarum ad posteros transiret per ipsas et iniuriosis veracis testimonio scripture materia tolleretur cavillandi. Notum igitur sit tam presenti quam future generationi, quod ecclesia de *Aldenbure* coram nobis id optinuit iusticia sibi astipulante, quod curtis ipsius *Derenbach* perpetuum ius ligna secandi cum villanis de *Berchusen* et *Bardorf minore* habeat, in partibus scilicet lignorum ipsis communibus, pro quibus idem villani a communi silva parrochie *Dilnheim* se separarunt. In lignis autem prohibitis neque curtis neque villani ligna incident, nisi consensus ipsorum accesserit generalis. Ut itaque hoc sollempne factum inconvulsam haberet firmitatem, iussimus ipsum etc. presentis carte litteris annotari, sigillorum nostrorum appensione corroboran-

*) Eingegangener Ort oberhalb Bardorf.

**) Eingegangener Klosterhof eine Viertelstunde oberhalb Altenberg.

tes eandem. Actum publice in presentia nostra, in loco qui dicitur *Crunerschie*.. Anno incarnationis domini MCCXXVI. Indictione IV. Huius rei testes sunt ex parte ecclesie: *Richwinus* dictus prior. *Fr. Iwanus* et *Theodericus* filius eius et *Hildelinus miles de Dalheim*. Ex parte predictarum villarum *Wigandus* scoltetus. *Hezzechinus*. *Gerardus* et *Siefridus de Bardorf*.

Copie im St.-A. Gedr. Gudenus II. 50. Schaum, Grafen- und Fürstenhaus Solms 21.

303. Heinrich Erzbischof von Cöln bestätigt dem Kloster Niederehe die Stiftung einer Weinspende durch Otto den Pfarrverweser zu Lommersdorf. 1226.

In nomine sanctae et individuae trinitatis *Henricus* dei gratia sanctae *Coloniensis* ecclesiae archiepiscopus praesentibus ac posteris in perpetuum etc. Noverint itaque universi et singuli, quod *Otto* humilis provisor ecclesiae in *Lommerstorp* ob salutem animae suae ac parentum suorum pecunia sua comparavit annuo carratam vini erga ecclesiam in *Ye*, quam carratam magistrae eiusdem ecclesiae ordinavit singulis annis praesentandam, quatenus ipsa discretionem suam dominica Invocavit incipiat et tertia feria ac quinta domino priori ac toti conventui poculum conveniens triduo in hebdomada per totam quadragesimam benigne distribuat, etiam per sacros dies Paschae, si potest ministrare non omittat. Qui autem tam rationabilem ordinationem irritare praesumpserit, autoritate omnipotentis dei, SS. apostolorum Petri et Pauli et nostra anathema sit et in extremo iudicio cum *Juda* proditore portionem accipiat. Volumus etiam, si fuerit claustralis persona, ut per dominum abbatem *Steinfeldensem* perpetualiter abiiciatur a consortio fidelium nisi satisfecerit. Autoritatem autem huius privilegii intemeratam observantibus sit pax in domino et hic et in futuro. Acta sunt haec anno domini MCCXXVI pontificatus nostri anno primo. Huius rei testes sunt hi: dominus *Macharius* abbas *Steinfeldensis*. *Hermannus* prior et *Gerardus* cellerarius. *Hermannus* prior in *Ye*. *Beatrice* magistra. Domina *Jda*. *Anselmus* sacerdos de *Berendorff*. *Albertus* sacerdos de *Ripsdorff* et ceteri quam plures.

Chartular des Klosters Niederehe im St.-A.

304. Johann Graf von Sponheim gibt dem Stifte Carden einen demselben entzogenen Zins vom Zehnten zu Roth zurück. 1226.

Johannes comes de Spanhem omnibus in Christo fidelibus tam futuris quam presentibus in perpetuum. Ut acta presentium digna memorie ad noticiam pervenire queant futurorum, caveri solet beneficio litterarum,

Et propter manifestum ac certum facimus presentem paginam intueri volentibus, quod pensionem octo solidorum *Treverensis* monete de quarta parte decimarum ecclesie in *Rodhe*, que *Cardonensi* attinet ecclesie, temporibus patris nostri felicis memorie *Godefridi* diu subtractam et pene a *Cardonensi* ecclesia alienatam, ad instanciam et consilium fidelium nostrorum, pro remissione peccatorum predicti patris nostri et nostrorum, de consensu et voluntate fratrum germanorum coheredum nostrorum, quatinus salvam et puram habemus conscientiam, iam dicte *Cardonensi* ecclesie in perpetuum restituimus et eam absque contradictione persolvendam annuatim in festo S. Martini instituimus. In argumentum itaque et robor facti nostri presens scriptum sigilli nostri impressione communivimus. Acta sunt autem hec anno dominice incarnationis MCCXXVI. Regnantibus *Romanorum imperatore Friderico* et filio suo rege *Henrico*, presidente venerabili *Trevirorum* archiepiscopo domino *Theoderico*, sub hiis testibus: *Giselberto* et *Arnoldo* fratre suo de *Brunshorn*. *Winando de Siginhem* et filio suo *Heriberto*. *Gerardo de Kestlun* et fratre suo *Hildegero*. *Warnero de Buche*, nostris fidelibus et aliis quam pluribus.

Original im St. A. mit dem Siegel. Gedr. Günther II. 154. Reissach, Archiv II. 252.

305. Hermann (von Nickenich) schenkt mit Consens seiner Schwester Aebtissin von S. Marien im Capitel zu Eöln der Abtei S. Thomas bei Andernach 50 Morgen Wald bei Nickenich. 1226.

In nomine s. et indiv. trinitatis. Ego *Hermannus* a primo parentum meorum exortu homo ingenuae libertatis, pia et sollicita deliberatione mecum perpendens, sapientis esse mentis ante omnia anime prospicere salutem, cum non haberem liberos, quos heredes instituerem, venerabilem sanctimonialium ecclesiam, extra muros *Andernacensis* municipii sitam, de meis redditibus hereditare decrevi. Ergo iurnales nemoris cum ipso fundo prope villam, que dicitur *Nikedich*, ab omni exactione exemptos, ut intensam mei memoriam habeant, benevola manu et mente contradidi. Verum quia huiusmodi facta avara hominum importunitas et longa temporum volubilitas cassare nititur aut obscurare, ea nostro et venerabilis sororis nostre abbatisse apud S. *Mariam altam in capitolio Colonie* sigillis communivimus. Testes huius rei sunt: *Henne* prediote abbatisse capellanus. *Anselmus* S. *Brigide* plebanus. *Henricus* suus capellanus et *Henricus Huno* clericus et alii quamplures. Hec autem, que divina dispensante gratia fecimus, volumus ut absque omni retractatione rata imperpetuum permaneant et inconvulsa. Acta sunt hec anno incarnat. domin. MCCXXVI.

Chartular des Klosters S. Thomas bei Andernach im St. A.

306. Bartholomäus Abt zu Echternach überweist der Kirchenfabrik seines Klosters den Zehnten zu Erdorf, Honscheib, Nachtsheim, Osweiler und andere Güter. 7. Januar 1227/28. *)

In nomine sancte et individue trinitatis. Quociens aliquid in ecclesiis dei pie ac devoto fuerit ordinatum, ne per oblivionem lapsu temporis inducendam a memoria in posterum forte subtrahatur, necesse est, ut scripto commendetur. Notum igitur sit tam futuris quam presentibus, quod ego *Bartholomeus* dei gratia *Epternacensis* ecclesie dictus abbas de communi consilio et consensu fratrum nostrorum redditus ad fabricam ecclesie nostre a venerabili abbate *Godefrido* predecessore nostro assignatos, cuius factum ratum habendum duxi et confirmandum, Deo iuvante proposui ampliare sive augmentare. Ad edificia itaque ecclesie nostre melioranda et ut ipsa fabrica ad honorem dei et utilitatem ibidem serviencium studiosius perficiatur, ordinavi sive delegavi quicquid habemus decime in villa *Erdorf*, decimam in *Hoinscheit*, item decimam de bonis *Canonis de Nathseim* cum duabus particulis casarum apud *Oswilre*, quas idem *C.* iure feodi ab ecclesia nostra possedit, dimidium mansum, qui *Prosthuve* appellatur, quem ecclesia erga *Theodericum*, quondam *Garsilii* filium, et suos heredes pecunie interventu acquisivit, bona *Ezelini*, que *Ranscusselen guth* nuncupantur, casam iuxta ecclesiam sitam erga *Humbertum* suosque heredes comparatam et quartam partem mansus, qui vulgo *Deglehve* dicitur, erga *Alberonem de Maleberoh* et suos heredes etiam comparatam. Hec omnia, preterquam decima de *Erdorf* et decima in *Hoinscheit*, insita sunt sive adjacent ville *Oswilre*. Ut autem hanc ordinationem preveniat et semper subsequatur sancta karitas, ordinatum est, ut de eisdem bonis annuatim in vigilia ascensionis domini fratribus nostris *V* solidi cedant ad karitatis refectionem, unde et ipsi fratres nostri affectu benevolencie et assensu bone voluntatis sue compromiserunt se et posteris suis hoc in perpetuum servaturos. Ne quis vero contra hoc salubre et commune decretum nostrum quid in posterum attemptare presumat, banno et sigillo meo cum sigillo conventus ita placuit confirmare, ut quicumque post hac, vel nos ipsi, quod absit, vel aliquis successorum nostrorum hiis contraire voluerit et de predictis aliquid alienaverit, fiat anathema, nisi resipiscat et quod subtraxerat restituat. Actum anno dominice incarnationis *MCCXXVII* in crastino Epiphanie mense *Januario*.

Original in der Stadtbibliothek zu Trier mit 2 Siegeln.

*) Da es etwa seit dem J. 1225 zweifelhaft wird, ob nicht schon alle Urkunden der trierischen Provinz — von dem erzbischöflichen ist es sehr wahrscheinlich — nach der Trierischen Zeitrechnung (welche das Jahr mit dem Feste Mariä Verkündigung am 25. März begann) datirt seien, so ist neben dem urkundlichen auch das Datum der Trierischen Zeitrechnung (more *Trevirensi*) bemerkt. Vergl. die betreffende Ausführung in der Vorbemerkung.

- 367.** Die Dechanten des Domkapitels, von S. Paul und S. Andreas zu Worms als päpstliche Richter entscheiden in Streitsachen zwischen dem Kloster Neumünster und Gottfried von Freimersheim wegen des Kirchzehntens von Freimersheim. 23. März 1227.

Maiores ecclesie, B. Pauli et S. Andree decani Wormacienses, ab apostolice sedis legato iudices delegati. Notum sit omnibus hoc scriptum inspecturis, quod cum venerabilis matrona decanissa monasterii S. Marie extra muros Wormacie positi, vice abbatisse Novi monasterii Gotfridum laycum de Fremresheim coram nobis in causam traheret, eo quod super decima ecclesie in Fremresheim, ad Novum monasterium pertinente, ei molestus existeret et iniuriosus, illeque responderet, se ius eiusdem decime colligende a supra memorata abbatisa pro quadam pensione per annos aliquod suscepisse, quorum superesse adhuc duos annos asserebat, ad cuius rei veritatem literas produxit sigillo domine abbatisse consignatas, hoc quod pretendebat cuius causam discrete continentis. Nos multis hinc inde propositis partibus tandem arbitrio nostro subjectis, paci et concordie earum intendentes, de consilio prudentum virorum statuimus, ut domina decanissa XX maldra siliginis in proxima messe sequente et carratam vini hunc autumnum proximo dicto Gotfrido presentaret et ipse omni iuri, quod in eadem decima videbatur habere, renunciaret et alios ex parte sui, eam in dicta decima gravare volentes averteret, transgressorem arbitrii pena X librarum Wormaciensium condemnantes. Actum anno domini MCCXXVII in media quadragesimarum X. Calendarum Aprilis.

Chartular des Klosters Neumünster im St. A. Gedr. Kremer, Ardenn. Geschl. III. S. 321.

- 308.** Der römische König Heinrich VII bestätigt der Abtei Marienberg bei Boppard alle Besitzungen, Rechte, königlichen Privilegien und Schenkungen namentlich die des Schultheißen Ludwig und seiner Hausfrau Luccardis.*) Boppard 2. April (1227?)

Henricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus. Ad eterni regni premium et temporalis vite decursum prosperiorem nobis proficere credimus, si loca deo dicata promovemus et eorum paci studemus diligentius intendere. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos monasterium B. Marie virginis, situm in monte iuxta muros Bopardie, in specialem nostre maiestatis protectionem recepimus cum personis deo servientibus ibidem, eique confirmamus omnia bona, que

*) Vergl. die Urk. von 1224 und fg. S. 191 u. fg.

nunc habet vel in posterum dante domino poterit adipisci, cum omni iure et utilitate ad ipsum pertinente, vel etiam poterunt quocunque modo ad ipsum iuste provenire. Statuentes et firmiter precipientes, ne aliqua unquam humilis vel alta persona iam dictum monasterium in personis aut rebus ad ipsam pertinentibus aliquo modo turbare vel gravare presumat, vel aliquam exactionem, precariam vel aliam quameunque ipsis imponere, quia volumus, quod ipsum monasterium cum omnibus personis ac bonis, que nunc habet, vel in posterum poterit adipisci, ab omni data, onere et servicio quolibet quietum et liberum permaneat in perpetuum. Eleemosinas quoque et libertates, quas antecessores nostri *Romanorum* reges vel imperatores pro remedio animarum suarum ipsi monasterio *B. virginis Marie* contulerunt et nos simili modo in salutem anime nostre ipsi conferimus in perpetuum possidendas. Insuper quecunque, largiente domino, a nostris ministerialibus vel hominibus sive ex quorumlibet beneficio poterunt adipisci, in omni loco dominationis nostre et iurisdictione in perpetuum concedimus possidendum. Eleemosinam, quam *Ludowicus* scultetus et uxor sua *Lucardis* eidem ecclesie in domo iudiciaria coram *Conrado* notario et ministerialibus quam plurimis, scabinis et universis civibus pari voto, simili consensu liberaliter contulerunt, auctoritatis nostre sententia confirmamus. Si quis vero nostram parvipendens indignationem, eos, qui in illo cenobio deo serviunt, sine iudicio conturbaverit, res ipsorum vel personas in locis quibuslibet invadendo aut ledendo, universis nostris fidelibus, qui favorem nostrum concupiscant et gratiam et adiutorium in causis eorum, admonendo mandamus et mandando precipimus, quatinus ipsorum adversariis vice nostra se opponant et quecunque ad illos pertinent, tamquam ea que nostra sunt, defendant. Ad cuius rei certam in posterum evidentiam presentem paginam inde conscriptam maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum apud *Bopardiam*, quarto Nonas Aprilis.

Bidimus von 1275 im E.-M.

309. Agnes die Meistetin und der Convent von S. Trminen (Deren) in Trier beurkunden die Verpflichtung ihres Hofmanns Hermann zu Casel, einen vom Domherrn Ernst aus Stift S. Simeon zu Trier verschriebenen Zins dorthin zu entrichten. 5. April 1227.

Agnes magistra totusque conventus *S. Marie in Horreo Treverensis* omnibus in perpetuum. Notum volumus esse tam presentibus quam futuris, quod *Herimannus de Casella*, homo ecclesie nostre et heredes ipsius qui pro tempore fuerint, amam vini nomine census solvere tenentur singulis annis in torculari nostro apud *Casellam* tempore vindemiarum ecclesie

S. Symeonis Treverensis, quam constituit dari *Ernestus maioris ecclesie* et *S. Symeonis Treverensis* canonicus, de subjectis bonis videlicet de vinea in *Belcharnese*, que continet iurnalem unum, de quo cultor ipsius vinee solvit tres denarios ratione fundi censuales. Item de quadam particula vinee site in *ultimo monte*. Item de tribus iurnalibus terre arabilis situs trans rivum versus *Rovere*, de quibus solvitur decima *S. Paulino*. Item de quadam medietate iurnalibus siti apud pontem dicte ville. Item de tribus iurnalibus situs in banno nostro. Item de quarta parte fructuum, qui proveniunt de orto *Engelwivis*. Item de quadam parte trium ortorum sitorum in superiori parte ville memorate. Item de prato sito in *Valle* apud fontem, carratam feni portante. Has autem res, de quibus diximus amam solvendam nomine census *S. Symeoni*, antiquior heres habebit sine aliqua diminutione, ne difficultas emergat in solutione dicti census ex divisione aliqua, si fieret inter partes. In cuius rei testimonium presenti cartule nostre et *S. Symeonis ecclesie* apposita sunt sigilla. Acta anno ab incarnatione domini MCCXXVII. Nonis Aprilis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

310. Das Stift zu Münsterfeld verkauft Ingebrand Archidiacon zu Trier und Propst zu Münstermaifeld seinen Hof zu Balwig und eine Hufe zu Esbach. Kerpen im April 1227.

Godefridus dei gratia prepositus, *Eustachius* decanus totumque capitulum *Monasteriensis* ecclesie in *Eyflia Coloniensis* dyocesis, universis presens scriptum inspecturis. Cum labilis sit memoria hominum, ea que inter presentes aguntur, scripti patrocinio ad posteros transferuntur. Notum igitur esse volumus tam presentibus quam futuris, cum alienationes rerum ecclesiasticarum de communi et unanimi consensu eorum, qui sunt in ecclesia, fieri debeant et ut exinde meliora prospiciant, nos attendentes, quod curia nostra in *Valevey* cum omnibus attinentiis et unus mansus in *Esbag* nobis minus commode essent sita, domino *Ingebrando Trevirensi* archidiacono *Monasteriensi* preposito in *Meynevelt Trevirensis* diocesis, de communi et unanimi consensu fratrum nostrorum pro centum et sexaginta septem marcis legalium numerorum vendidimus, bona magis commode nobis sita exinde comparaturi. Et ut dicta venditio in posterum a quoquam non possit calumpniari, nos presens scriptum sigillis nostris et domini *Theoderici* venerabilis patris *Treverensis* archiepiscopi, in cuius dyocesi predicta bona a nobis vendita sita sunt, fecimus roborari. Actum *Carpenis* anno gratie MCCXXVII. Mense Aprili.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, wovon 3 fehlen.

311. Theoderich Erzbischof von Trier incorporirt die bisher der Abtei S. Maximin bei Trier zuständige Pfarrkirche S. Maximini zu Bideburg und ihre Capellen der Abtei S. Thomas an der Mill 1. Mai 1227.

I. n. s. e. i. t. Ego *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Quociens in ecclesiis dei, exigente quolibet necessitatis articulo, ob utilitatem Christo servientium prudenter aliquid et devote fuerit ordinatum, ne per oblivionem lapsu temporis inducendam, vel perversis aliquarum machinationibus valeat expugnari, litterarum convenit testimonio commendari. Notum igitur facimus universis presentem paginam inspecturis, quod dilecti in Christo filii *Bartholomeus* abbas *S. Maximini* et eiusdem loci fratres ad nostram accedentes presentiam nobis humiliter supplicarunt, ut inopie sanctionialium de *S. Thoma* prospicere curantes, ecclesiam *S. Maximini* in *Bideburch* cum suis capellis, cuius ius patronatus ad dictos abbatem et conventum pertinere dinoscitur, cenobio monialium memoratarum conferre vellemus, ut per hec earundem paupertas, quam maximam esse cognovimus, saltem alleviaretur in parte. Nos igitur iustis eorum petitionibus inclinati piam etiam adtendentes in hoc facto eorundem intentionem de ipsorum necnon et dilecti fratris nostri *Meffridi* archidiaconi loci consensu, dictam ecclesiam salvo iure nostro et archidiaconi, cenobio contulimus memorato ita scilicet, quod ex hac collatione nostra redditus, quos hactenus ibidem percipere consueverunt, supradicti abbas et conventus nullatenus minuantur, cum tantum eam portionem, que pastorem contingebat, nostro fuerit intentionis ipsi cenobio assignare. Preterea decimam salice terre, que probari non poterit tradita fuisse ab ipso capitulo *S. Maximini* aliquibus iure hereditario excolenda, apud ipsos fratres cum hoc sit ius ipsorum commune, volumus permanere. Quociens autem ecclesiam sepedictam vacare contigerit, in arbitrio erit magistre ipsius cenobii, quam personam eligat, dum tamen sit idonea, cui etiam sine aliqua contradictione abbas *S. Maximini*, qui pro tempore fuerit, ecclesiam conferet antedictam, ipsum investiendum loci archidiacono presentando. Eidem quoque tantam portionem de proventibus, qui pastorem contingebant, volumus deputari, quod ex eis honeste valeat sustentari. Ut autem hec inconvulsa permaneant et perpetua stabilitate firmentur presentem paginam nostro et *maioris ecclesie* necnon memoratorum abbatis et archidiaconi sigillis duximus roborandam, quamlibet personam anathematis vinculo auctoritate B. Petri et nostra alligantes, que huic nostro collationi aliqua umquam occasione presumpserit obviare. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCCXXVII. Kal. Maii.

Original im St.-A. mit 4 Siegeln, von denen 1 fehlt.

312. Erzbischof Theoderich von Trier vergleicht die Abtei S. Maximin bei Trier mit dem Edelherren Wirich von Berburg und der Gemeinde Wasserbillig wegen einer Weingülte. 4. Mai 1227.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus in perpetuum. Quoniam ea, que fiunt in tempore a memoria hominum processu temporis elabantur, expedit ipsa vivaci litterarum testimonio commendari. Notum igitur volumus esse tam presentibus quam futuris, quod cum causa verteretur inter ecclesiam *S. Maximini* ex una parte et nobilem virum *Wiricum de Berepere* et homines de *Billiche* ex altera super eo, quod ecclesia ipsa novem carradas vini singulis annis nomine census sibi deberi proposuit a dictis hominibus, sive defectus esset generalis sive non, nisi gratiam eisdem facere in aliqua parte vellet, hominibus ipsis in contrarium asserentibus, quod cum defectus esset generalis duos solidos vel XXX denarios pro ama solvere tenerentur, sopita fuit contentio talis nobis mediantibus in hunc modum. Quia non existente defectu plena fiet solutio vini, existente vero defectu generali nulla specialis, sed ea tantum fiet eisdem gratia, quam et alii homines villarum ipsi ecclesie attinentium poterunt optinere. Item promiserunt dicti homines, quod de novem carradis premissis quinque solvent singulis annis sine aliqua contradictione, residuas quatuor vel soluturi vel pro ipsis terram indominicatam, que vulgo dicitur *vronede*, vel terram feudalem ostensuri, de qua terra feudali vel vasallum habeat ecclesia vel eandem excolat, vel excoli faciat pro sua voluntate. *S.* vero terram indominicatam demonstraverit non tantum ipsa terra demonstrata, sed et quicquid censuale tenet ab ecclesia ille, qui censum solvere neglexerit, sive sit terra arabilis, ortus, domus vel pratum obstructum erit ecclesie eo iure indominationis quo et terra demonstrata. Et si aliquis terram indominicatam sibi titulo pignoris vendicabit, vel censum solvet ex toto, vel terram ipsam dimittet ipsius ecclesie ordinationi. Ad terram autem feudalem sive indominicatam sepedicti homines nullatenus manus extendent absque assensu ecclesie, si secus presumpserint, a dicto advocato suo cum ab ecclesia requisitus fuerit exhibendi. Hec autem et ipsi homines observabunt et advocatus ipse observari faciet, alioquin hanc penam sibi acceptarunt, quod sint ipso facto excommunicationis vinculo innodati et non tantum advocatus sed et ipsius successores. Ut autem hec rata permaneant et perpetua stabilitate firmentur, presentem paginam inde conscriptam nostro et maioris ecclesie *Trevirensis* et abbatis dicte ecclesie nonnō domine et comitisse de *Luccelenburch*, dicti *Wirici de Berepere* et *Arnoldi de Rupe* sigillis fecimus communiri. Acta sunt hec anno domini MCCXXVII quarto Nonas Maii.

Chartular der Abtei S. Maximin im St. A.

313. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht den Edelheirn Nicolaus von Ultingen (Ottanges), Vogt zu Biviers, mit dem Domcapitel zu Trier wegen der vogteilichen Rechte und Abgaben zu Biviers und befreit ihn von der Excommunication. 11. Mai 1227.

Theodericus dei gratia Trevirorum archiepiscopus omnibus presens scriptum intuentibus notum facimus, quod cum nuper nobilis Nicolaus de Ottanges advocatus pro parte in banno de Vivers pro exactione, quam advocati consueverunt percipere ab hominibus sue advocatie, tam ipse quam sui antecessores certum redditum perceperunt, quem assisam vocant, nostro tempore manus ad ulteriora extenderit, homines memorati banni captivando et ipsorum accipiendo bona et pecora ad multas querimonias et querelas capituli Treverensis, cum ipse frequenter ammonitus nullatenus satisfaceret de damnis et iniuriis irrogatis, excommunicationis sententiam in ipsum promulgavimus iustitia exigente, verum cum tandem dictus Nicolaus ad cor rediisset, sub tali forma a nobis impetravit beneficium absolutionis. Iuravit itaque coram nobis tactis sacrosanctis reliquiis, quod villicum de Vivers quicumque fuerit pro tempore ab omni exactione, assisa, hospitatione et aliis prestationibus immunem et liberum in perpetuum conservabit et successorem sue advocatie hoc idem faciet observare. Addidit etiam in sacramento predicto, quod dicti capituli hominibus captivatis ab eo in dampnificatis satisfaciet secundum decretum dilecti concanonici nostri H. de Kavenes et N. fratris eius. Iuravit etiam quod assisam antiquam observabit et preter illam nihil accipiet nisi completis quindecim annis. Et hoc idem observare faciet eum, qui sibi in ipsa advocatia succedit, et post illos annos tam capitulum Treverense quam dictus N. vel eius successor eodem iure gaudebunt, in quo nunc sunt. Et quia hi, qui veritatem huius rei sciunt, mortales sunt, et cum iis suum mori potest testimonium ita convenit inter partes, ut inquisitores mittamus, qui diligenter inquirent de iure partis utriusque et hoc observetur predictis quindecim annis consumatis. Et hoc idem se servaturum sacramento promisit, si viveret et quod successorem suum inducet ad idem faciendum, si autem universa predicta non servaverit vel successorem suum observare non fecerit, periurus et excommunicatus erit, cuius excommunicationis sententiam nos in eum tulimus eius propria voluntate et petitione. Acta sunt hec anno domini MCCXXVII. V. Idus Maii, presentibus: R. preposito. A. archidiacono. R. primicerio Virdunensi. C. de Noyant. H. de Kavenes. S. de Rodemachre. Th. de Hagne. H. de Lapide. T. scholastico. C. cantore. R. de Ponte. S. de Raville. Ernesto. Magistro Theoderico. Friderico. Ulrico. C. decano S. Symeonis. S. de Franchermont. Th. capellano. Canonicis Trevirensibus. Anselmo de Kalre. Nicolao de Dudindorf. Theoderico de Broche et multis aliis.